
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 9/2025 del 01/02/2025

OGGETTO:  Adozione dello schema del Programma triennale dei lavori  pubblici  2025-
2027 e approvazione dell’Elenco annuale 2025 ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. n. 36/2023

Il giorno 01/02/2025 alle ore 10:40, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

LOREDANA BRUNO P

ANTONIO CARLUCCI P

MICHELE IUMMATI P

Presenti: 5   Assenti: 0

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00128-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 06/02/2025 al 21/02/2025

L'incaricato della pubblicazione
DANILO GROSSI



2DelG N° 00009/2025 del 01/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Dec.
Leg.vo n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnico  –  amministrativa  e  di
regolarità contabile, di cui all’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli
Enti  Locali  approvato con D.Lgs.  n. 267/2000, da parte dei  Responsabili  dei
relativi Servizi;

PREMESSO che l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli
acquisti  di  beni  e  servizi"  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti  adottino  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  di  importo
stimato pari o superiore a 150.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali,
nel  rispetto  dei  documenti  programmatori,  in  coerenza con  il  bilancio  e  le
norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;

che il  programma triennale in argomento confluirà nel  Documento unico di
programmazione (DUP) dell’ente, che sarà presentato al Consiglio comunale e
predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  principio  applicato  della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO  l’Allegato  I.5  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  intitolato  “Elementi  per  la
programmazione dei lavori e dei servizi – Schemi tipo” e recante la disciplina di
attuazione dell’articolo 37, comma 6 del medesimo Decreto Legislativo;

VISTA l’individuazione  quale  Referente  della  programmazione  triennale  dei
lavori, programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi e dei i relativi
aggiornamenti  annuali,  disposta  con  Decreto  sindacale  n.0093/2024,
prot.0015775/2024 del 09/09/2024 nella persona del Responsabile del Servizio
Tecnico Urbanistico, ing. Angela Laurino, e che la stessa dichiara di non trovarsi
in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito;

CONSIDERATO  che occorre  provvedere  all’approvazione  dello  schema  in
ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate di procedere
alla sua pubblicazione sul profilo del committente;

VISTI  gli  allegati  alla  presente  deliberazione per  formarne  parte  integrante
proposti dal Responsabile relativamente allo schema di programma triennale
dei lavori 2025 – 2027 ed i relativi allegati;

POSTO  che l’art.  5,  comma  3,  del  suddetto  Allegato  I.5  del  Decreto
Legislativo  dispone  che,  su  proposta  del  Referente  responsabile  del
programma,  il  programma  triennale  e  l’elenco  annuale  dei  lavori  pubblici
adottati  sono  pubblicati  in  formato  open  data  sul  sito  istituzionale  del
committente  e  ne  è  data  comunicazione  alla  Banca  dati  nazionale  dei
contratti pubblici;

RITENUTI i  suddetti  allegati  meritevoli  di  approvazione  in  coerenza con  il
bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;

VISTI i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  sulla
proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;

RITENUTO di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori
pubblici 2025-2027;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00009/2025 del 01/02/2025

VISTO lo Statuto comunale;

Tutto ciò premesso

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e con le forme di cui alla
legge

DELIBERA

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

2. di  adottare  l’allegato  schema  del  programma  triennale  dei  lavori
pubblici 2025 – 2027;

3. di approvare  l’allegato elenco annuale dei lavori pubblici 2025;

4. di dare atto che la suddetta programmazione è adottata nel rispetto
dei documenti  programmatori,  in coerenza con il  bilancio e le norme
relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali;

5. di dare mandato al responsabile del servizio finanziario di predisporre
i documenti di bilancio 2025/2027 in linea con il presente documento e
di fornire l’idonea copertura finanziaria alle opere ivi presenti;

6. di  disporre  che il  presente  documento  programmatorio,  come
disciplinato  al  paragrafo  8.2  del  principio  contabile  applicato
concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal
DUP ed  una  volta  concluso  l’iter  di  approvazione  venga  inserito  nel
DUP;

7. di dare atto che il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  2025 –
2027  e  l’elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  2025  saranno  pubblicati
nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella
sezione  “Amministrazione  trasparente”  nonché  ne  sarà  data
comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, ai sensi
dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n.36/2023;

8. di dare altresì atto che il programma triennale e l’elenco annuale dei
lavori  pubblici  da  realizzare  e  i  relativi  aggiornamenti  saranno
pubblicati ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.,
il programma triennale dei servizi e forniture 2025/2027, nell'apposito
sito internet dell’Amministrazione comunale e della Sezione Regionale
dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Basilicata;

9. di  dichiarare, con  apposita  votazione  unanime,  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma
4, del  Testo Unico  approvato  con Decreto legislativo n.267 del  18-8-
2000,  stante  la  necessità  di  espletare  in  tempi  brevi  i  successivi
adempimenti innanzi deliberati.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00009/2025 del 01/02/2025

SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tito

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

1.204.987,32 12.490.000,00 7.218.307,04 20.913.294,36

0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.685.111,002.272.017,00413.094,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

14.762.017,001.618.081,32 7.218.307,04 23.598.405,36

Il referente del programma

LAURINO ANGELA

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0,00 0,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0,000,00

0,00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00009/2025 del 01/02/2025

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tito

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0,00 0,00 0,00 0,00

LAURINO ANGELA(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00009/2025 del 01/02/2025

SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tito

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

LAURINO ANGELA

0,00 0,00 0,00 0,00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0,00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00009/2025 del 01/02/2025

SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tito

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00128970761202300002 017 089 99 - Altro

Progetto Energy Efficiency -
Intervento su Illuminazione

pubblica Tito PPP
2Si 01.01 - Stradali0762025 LAURINO ANGELA Si 0,00413.094,00 0,002.272.017,00 10,002.685.111,00 0,00

L00128970761202400008 G21I23000420001 017 089
07 - Manutenzione

straordinaria

ACCORDO DI
PROGRAMMA PER GLI

INTERVENTI PRIORITARI
DEL SITO INDUSTRIALE EX

DARAMIC RICOMPRESO
NEL SIN DI TITO

1No
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0762025 LAURINO ANGELA Si 0,001.004.987,32 0,000,00 0,001.004.987,32 0,00

L00128970761202500003 017 089 04 - Ristrutturazione

VALORIZZAZIONE,
RIFUNZIONALIZZAZIONE E

RIUSO IN AMBITO
TURISTICO DELLA CASA

CANTONIERA

2
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0762025 LAURINO ANGELA Si 0,00200.000,00 0,00200.000,00 0,00400.000,00 0,00

L00128970761202400006 017 089

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

Ampliamento rete
distribuzione gasmetano in

c.da Fraschete
2No

03.16 - Distribuzione di
energia

0762026 LAURINO ANGELA Si 197.760,000,00 0,00300.000,00 0,00497.760,00 0,00

L00128970761202400004 017 089
07 - Manutenzione

straordinaria

Valorizzazione archeologico
della Torre di Satriano di Tito

-Rimozione delle barriere
fisiche e cognitive nei luoghi

della cultura pubblici non
appartenenti al Ministero

2No 05.11 - Beni culturali0762026 LAURINO ANGELA Si 290.000,000,00 0,00300.000,00 0,00590.000,00 0,00

L00128970761202400003 017 089
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTI INTEGRATI DI
MITIGAZIONE DEL RISCHIO

IDROGEOLOGICO IN
UNAREA A MASSIMO

RISCHIO DA FRANA NEL
CENTRO ABITATO - fondi

8xmille Stato

1No 02.05 - Difesa del suolo0762026 LAURINO ANGELA Si 1.480.547,040,00 0,001.000.000,00 0,002.480.547,04 0,00

L00128970761202400002 017 089
07 - Manutenzione

straordinaria

Strada Comunale c.da
Fraschete INTERVENTI

URGENTI EC LR 51/78 E
D.LGS 1010/1948

1No 01.01 - Stradali0762026 SCAVONE NICOLA Si 0,000,00 0,00200.000,00 0,00200.000,00 0,00

L00128970761202400001 017 089
07 - Manutenzione

straordinaria

Strada Comunale c.da Tora
INTERVENTI URGENTI EC

LR 51/78 E D.LGS 1010/1948
1No 01.01 - Stradali0762026 SCAVONE NICOLA Si 0,000,00 0,00200.000,00 0,00200.000,00 0,00

L00128970761202300001 017 089
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di una pista
ciclopedonale lungo la strada

comunale di Fondovalle
2No

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0762026 LAURINO ANGELA Si 250.000,000,00 0,00250.000,00 0,00500.000,00 0,00

L00128970761202200017 G89I22000360001 017 059

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

RI-CONNECT IN PISTA -
RIGENERAZIONE URBANA

- SISTEMA DI
INTERSCAMBIO -

PARCHEGGIO COMUNE DI

2No 01.01 - Stradali0762026 LAURINO ANGELA Si 0,000,00 0,00682.738,00 0,00682.738,00 0,00

L00128970761202200016 G81B22001970001 017 059
01 - Nuova

realizzazione

RI-CONNECT IN PISTA -
RIGENERAZIONE URBANA
- PISTA CICLO PEDONALE

URBANA COMUNE DI
PICERNO

2No 01.01 - Stradali0762026 LAURINO ANGELA Si 0,000,00 0,001.200.000,00 0,001.200.000,00 0,00

L00128970761202200015 G51B22001440001 017 083
01 - Nuova

realizzazione

RI-CONNECT IN PISTA -
RIGENERAZIONE URBANA
- PISTA CICLO PEDONALE

URBANA COMUNE DI
SATRIANO DI LUCANIA

2No 01.01 - Stradali0762026 LAURINO ANGELA Si 0,000,00 0,00746.273,79 0,00746.273,79 0,00

L00128970761202200014 G29I22000460001 017 089

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

RI-CONNECT IN PISTA -
RIGENERAZIONE URBANA

- SISTEMA DI
INTERSCAMBIO - CASA

2No 01.01 - Stradali0762026 LAURINO ANGELA Si 0,000,00 0,00561.274,37 0,00561.274,37 0,00

L00128970761202200013 G21B22001550001 017 089
01 - Nuova

realizzazione

RI-CONNECT IN PISTA -
RIGENERAZIONE URBANA
- PISTA CICLO PEDONALE

URBANA SPONDA
SINISTRA FIUMARA DI TITO

2No 01.01 - Stradali0762026 LAURINO ANGELA Si 0,000,00 0,00589.782,16 0,00589.782,16 0,00

L00128970761202200012 G21J22000180001 017 089
01 - Nuova

realizzazione

RI-CONNECT IN PISTA -
RIGENERAZIONE URBANA

- SISTEMA DI
INTERSCAMBIO -
PARCHEGGIO VIA

2No 01.01 - Stradali0762026 LAURINO ANGELA Si 0,000,00 0,00311.507,28 0,00311.507,28 0,00

L00128970761202200011 G21B22001530001 017 089
01 - Nuova

realizzazione

RI-CONNECT IN PISTA -
RIGENERAZIONE URBANA
- PISTA CICLO PEDONALE
URBANA SPONDA DESTRA

FIUMARA DI TITO

2No 01.01 - Stradali0762026 LAURINO ANGELA Si 0,000,00 0,00908.424,40 0,00908.424,40 0,00

L00128970761202200010 017 089 99 - Altro
Mitigazione del rischio

idrogeologico dell'area di Via
Umberto I

2No 02.05 - Difesa del suolo0762026 LAURINO ANGELA Si 250.000,000,00 0,00250.000,00 0,00500.000,00 0,00

L00128970761202200009 017 089 99 - Altro

Messa in sicurezza del
territorio a rischio

idrogeologico - Fosso
SantAntonio

2Si 02.05 - Difesa del suolo0762026 LAURINO ANGELA Si 1.000.000,000,00 1.500.000,001.000.000,00 0,003.500.000,00 0,00

L00128970761202200008 017 089 99 - Altro

Messa in sicurezza del
territorio a rischio

idrogeologico - Fosso
Fontanelle

2Si
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0762026 LAURINO ANGELA Si 1.000.000,000,00 1.500.000,001.000.000,00 0,003.500.000,00 0,00

L00128970761202200006 017 089 03 - Recupero
Rigenerazione urbana centro

abitato
2No

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0762026 LAURINO ANGELA Si 0,000,00 0,00500.000,00 0,00500.000,00 0,00

L00128970761202200005 017 089
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di sistemazione
aree esterne da adibire a

gioco ed interventi finalizzati
allincremento delle condizioni
di accessibilità degli spazi ella
scuola primaria di Tito Scalo

in Via A. Segni

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0762026 LAURINO ANGELA Si 0,000,00 0,00540.000,00 0,00540.000,00 0,00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00009/2025 del 01/02/2025

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00128970761202100008 017 089 04 - Ristrutturazione
Riqualificazione urbana

Piazza del Seggio ed aree
centro storico

1No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0762026 LAURINO ANGELA Si 200.000,000,00 0,00150.000,00 0,00350.000,00 0,00

L00128970761202100006 017 089 99 - Altro
Messa in sicurezza viabilità
comunale nel centro abitato 2No 01.01 - Stradali0762026 LAURINO ANGELA Si 500.000,000,00 0,00350.000,00 0,00850.000,00 0,00

L00128970761202000009 017 089
01 - Nuova

realizzazione

Riqualificazione urbana e
miglioramento accessibilità

Via Settentrionale - Via
NotarGallotta

2No 01.01 - Stradali0762026 LAURINO ANGELA Si 300.000,000,00 0,00200.000,00 0,00500.000,00 0,00

L00128970761202100005 017 089 99 - Altro

Messa in sicurezza della
viabilità comunale e rurale
interessati da fenomeni di

dissesto

2No 01.01 - Stradali0762026 LAURINO ANGELA Si 450.000,000,00 0,00450.000,00 0,00900.000,00 0,00

L00128970761202000004 017 089
01 - Nuova

realizzazione

Riqualificazione Urbana Area
ex Prefabbricati Fondovalle 3No

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0762026 LAURINO ANGELA Si 0,000,00 0,00300.000,00 0,00300.000,00 0,00

L00128970761202500001 017 089
01 - Nuova

realizzazione

Costruzione di una piscina
comunale ad uso pubblico a

Tito
2No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0762026 LAURINO ANGELA Si 300.000,000,00 0,00300.000,00 0,00600.000,00 0,00

L00128970761202500002 017 089
01 - Nuova

realizzazione

Riqualificazione urbana
Piazza del Seggio ed aree
centro storico - II stralcio

3No ITF51 01.01 - Stradali0762027 LAURINO ANGELA Si 1.000.000,000,00 1.267.159,000,00 0,002.267.159,00 0,00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

LAURINO ANGELA

27.865.564,36 0,0014.762.017,00 4.267.159,00 0,007.218.307,041.618.081,32

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DelG N° 00009/2025 del 01/02/2025

SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tito

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00128970761202300002
Progetto Energy Efficiency -
Intervento su Illuminazione

pubblica Tito PPP
2.685.111,00 2 Si 000549715 CUC TITOSi 1LAURINO ANGELA 413.094,00 AMB

L00128970761202400008
ACCORDO DI PROGRAMMA

PER GLI INTERVENTI
PRIORITARI DEL SITO

INDUSTRIALE EX DARAMIC

1.004.987,32 1 Si 000549715 CUC TITOSi 1LAURINO ANGELAG21I23000420001 1.004.987,32 AMB

L00128970761202500003
VALORIZZAZIONE,

RIFUNZIONALIZZAZIONE E
RIUSO IN AMBITO TURISTICO

DELLA CASA CANTONIERA

400.000,00 2 Si Si 1LAURINO ANGELA 200.000,00 URB

Il referente del programma

LAURINO ANGELA

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DelG N° 00009/2025 del 01/02/2025

SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tito

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

LAURINO ANGELA
(1) breve descrizione dei motivi

Note

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DelG N° 00009/2025 del 01/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Adozione dello schema del Programma triennale dei lavori  pubblici  2025-
2027 e dell’Elenco annuale 2025 ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. n. 36/2023

Il Dirigente del SETTORE TECNICO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla  proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 30/01/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DelG N° 00009/2025 del 01/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Adozione dello schema del Programma triennale dei lavori  pubblici  2025-
2027 e dell’Elenco annuale 2025 ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. n. 36/2023

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 30/01/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DelG N° 00009/2025 del 01/02/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 06/02/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 01/02/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	DELIBERA

		2025-02-06T17:47:24+0100
	DANILO GROSSI


		2025-02-06T14:58:30+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-02-06T17:34:06+0100
	Fabio Laurino


		2025-01-30T10:29:28+0100
	ANGELA LAURINO


		2025-01-30T11:09:11+0100
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-02-06T17:47:25+0100
	DANILO GROSSI




